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Úvod

Pracovní poměr, tedy právní vztah vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem, představuje jeden ze základních pracovněprávních vztahů1 a s ohledem na

míru pozornosti, která je mu právními předpisy věnována, lze říci, že také ten nejdůležitější.

Pracovní smlouva mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, jíž se pracovní poměr zakládá, je pro

velkou část populace nezanedbatelným dlouhodobým smluvním vztahem s významným dopadem

do profesní, jakož i osobní sféry života. Z tohoto důvodu se tak pracovní právo stává objektem

zájmu nejen odborné, ale také laické veřejnosti, a to mnohdy i ve větší míře než jiná právní odvětví

právě vzhledem k intenzitě, s níž se předmět pracovního práva osobně řady lidí dotýká. Vzhledem

k objemu snadno dostupných informací a existenci více či méně odborných poraden on-line,

na které se často lidé při nejistotě ohledně výkladu právní úpravy v první řadě obrací, jsou však

žadatelé o právní radu poměrně zranitelní. Odpovědi, které na internetu nalézají či si sami

z nalezených informací dovozují, jsou mnohdy útržkovité a bez nezbytných souvislostí, a někdy

i zavádějící či zastaralé, případně dokonce zcela chybné, což následně může vést ke vzniku újmy

na straně tazatele. Z tohoto důvodu by mělo být v zájmu odborné veřejnosti snažit se zpřístupnit

a podávat jednotlivé informace v jejich nezbytném kontextu a celistvosti, respektive směřovat

zájemce o informace z odvětví pracovního práva k pochopení toho, že stejně jako ostatní právní

předpisy, ani zákoník práce a další pracovněprávní předpisy neposkytují (a ani nemohou

poskytnout) zkratkovitá řešení jejich problému prostřednictvím jednoho či dvou ustanovení. Tato

ustanovení jsou naopak provázána jednak s dalšími ustanoveními daného kodexu, případně

příslušného předpisu, jeho kontextem a východisky, na kterých je postaven, a nadto i občanským

právem jako obecným právem soukromým.

Výše uvedené v plném rozsahu platí i pro skončení pracovního poměru, obzvláště pro jeho

rozvázání projevem vůle jedné či obou smluvních stran některým ze způsobů uvedených v § 48

odst. 1 zákoníku práce (při kogentní povaze tohoto ustanovení přitom není možné, aby k rozvázání

pracovního poměru došlo jakýmkoliv jiným způsobem). Skončení pracovního poměru významně

ovlivňuje práva a povinnosti obou jeho účastníků, a zejména pro zaměstnance má také dopad do

privátního života s ohledem na mnohdy jediný zdroj příjmů, který jim z pracovního poměru plyne.

Je proto nezbytné zkoumat jednotlivé souvislosti a reflexe, které ve skončení pracovního poměru

1 Viz § 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (v textu také jako „zákoník práce“

nebo „ZP“).
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a jeho okolnostech nachází kromě zákoníku práce též další právní předpisy včetně občanského

zákoníku2.

V následujících kapitolách této doktrinálně pojaté práce je proto nejprve věnována

pozornost obecným souvislostem a vztahu mezi občanským zákoníkem a zákoníkem práce,

tj. dvěma kodexy českého práva soukromého, kdy hlavní předmět výzkumu představují zejména

nové výkladové závěry, které do tohoto vztahu přinesla účinnost občanského zákoníku od 1. ledna

2014. V návaznosti na to se pak další části práce zabývají jednotlivými důvody, na jejichž základě

může pracovní poměr skončit, včetně souvisejících aspektů, které mohou mít vliv na jeho skončení

a posouzení platnosti případného rozvazovacího jednání, a to i s ohledem na subsidiární použití

občanského zákoníku. Práce zkoumá jednak přímé změny vyplývající z nové právní úpravy,

tj. občanského zákoníku včetně novely zákoníku práce provedené v souvislosti s nabytím jeho

účinnosti, v právní úpravě skončení pracovního poměru. Současně se práce zabývá rovněž

dopadem občanského zákoníku na dosavadní právní úpravu zákoníku práce, vyplývajícím z jeho

subsidiární aplikace v pracovněprávních vztazích. Tyto výzkumné otázky jsou pak zasazeny do

kontextu dalších právních předpisů, jako je například zákon o zaměstnanosti, právní předpisy

v oblasti sociálního zabezpečení nebo právní předpisy vztahující se k pracovnělékařské péči, a to

s ohledem na advokátní praxi autorky zejména v praktických souvislostech. U otázek, ohledně

nichž nejsou názory odborné veřejnosti jednotné, je na tyto rozpory a jejich souvislosti

poukazováno, včetně odůvodnění závěrů zastávaných autorkou. Vedle běžné odborné literatury

jsou přezkumu podrobena mj. i stanoviska Asociace pro rozvoj kolektivního vyjednávání

a pracovních vztahů, která jsou pravidelně publikována v periodiku Práce a mzda.

V každé z kapitol je dále věnována značná pozornost též judikatuře, a to zejména té novější,

čímž jsou míněna soudní rozhodnutí primárně Nejvyššího a Ústavního soudu vydaná v posledních

pěti letech předcházejících odevzdání rukopisu práce (a to i z toho důvodu, že ne všechna z nich

jsou již zachycena v aktuální komentářové literatuře). Naopak by postrádalo smysl široce rozebírat

ta soudní rozhodnutí, jejichž závěry jsou odbornou veřejností obecně přijímány, která jsou již

i laickou veřejností zažitá a jejichž citace se objevují prakticky v každém vydaném komentáři

k zákoníku práce. Odkazy na taková rozhodnutí proto nejsou v textu povětšinou obsaženy. Je však

logické, že při zkoumání jednotlivých případů skončení pracovního poměru nelze opomíjet ani

základní východiska dotvořená judikaturou, mnohdy vzniklou ještě za účinnosti předchozího

zákoníku práce3, neboť předchozí a současná právní úprava vychází ve vztahu k jednotlivým

2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (v textu také jako „občanský zákoník“, příp.

„nový občanský zákoník“ nebo „OZ“).
3 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, účinný do 31.12.2006 (v textu také jako „předchozí zákoník práce“).

8

způsobům rozvázání pracovního poměru ze stejné koncepce. Z tohoto důvodu rozbor jednotlivých

způsobů skončení pracovního poměru zahrnuje i některá klíčová soudní rozhodnutí z dřívějších

dob, na základě nichž se posléze vyvinula ustálená judikatura, přičemž je zkoumáno, zda jejich

závěry obstojí i ve světle soukromoprávní rekodifikace. S ohledem na výše uvedené tak ambicí

této práce není poskytnutí celistvého přehledu judikatury k jednotlivým způsobům skončení

pracovního poměru; text vedle novější judikatury pracuje s rozhodnutími soudů vyšších stupňů,

která dle zkušeností autorky bývají v praxi využívána nejčastěji, resp. s těmi, jejichž závěry se při

praktickém uplatnění mohou jevit jako problematické.

Cílem této disertační práce je proto poskytnout komplexní přehled jednotlivých aspektů

skončení pracovního poměru v jejich souvislostech, opřený o teoretický základ, avšak současně

neopomíjející jejich promítnutí do praxe. Autorka si mj. klade za cíl zodpovědět otázku, nakolik

se změnily podmínky pro realizaci různých způsobů skončení pracovního poměru. Je možné

pracovní poměr rozvázat za stejných podmínek dnes, jako tomu bylo i v nedávné minulosti? Jak

se nezbytně posunulo vnímání určitých praktických problémů pod vlivem judikatury vydané

v posledních pěti letech a jak se praxe musela přizpůsobit drobným, ale i významnějším změnám

právní úpravy? Je možné, aby občanský zákoník poskytoval v některých případech zaměstnanci

větší ochranu, než jaká mu plyne ze zákoníku práce?

Na svém začátku práce podává v kapitole 1 krátký přehled jednotlivých způsobů skončení

pracovního poměru, zejména s rozlišením skončení pracovního poměru na základě projevu vůle

jedné či obou ze smluvních stran pracovní smlouvy a skončení v důsledku právní události.

Následuje první těžiště práce – kapitola 2, zabývající se vztahem občanského zákoníku a zákoníku

práce, jeho vývojem a zejména pak odrazem konkrétních institutů občanského zákoníku v právní

úpravě skončení pracovního poměru. Zkoumány jsou důsledky uplatnění konceptu zdánlivosti při

rozvázání pracovního poměru a s tím související nároky jednotlivých smluvních stran včetně


[…]


Výkladová stanoviska AKV (XVIII.), přijatá na zasedání Kolegia expertů AKV dne 02.02.2016

ve Škoda Auto, a.s., Mladá Boleslav, bod 3. Sjednání možnosti odvolat zaměstnance z vedoucího

pracovního místa (jeho vzdání se). In: Práce a mzda. 2016, č. 7-8, s. 66.

Výkladová stanoviska AKV (XXI.), přijatá na zasedání Kolegia expertů AKV dne 01.02.2017

v Mladé Boleslavi, I. část, bod 4. Rozhodnutí zaměstnavatele o organizační změně. In: Práce a

mzda. 2017, č. 11, s. 54-55.

Výkladová stanoviska AKV (XXI.), přijatá na zasedání Kolegia expertů AKV dne 01.02.2017

v Mladé Boleslavi, III. část, bod 14. Doručování písemností zaměstnanci na adresu obecního

úřadu. In: Práce a mzda. 2018, č. 3, s. 53-54.

Výkladová stanoviska AKV (XXII.), přijatá na zasedání Kolegia expertů AKV v Kolíně ve dnech

3. a 4. 11. 2017, I. část, bod 8. Načasování projednání výpovědi z pracovního poměru. In: Práce

a mzda. 2018, č. 6, s. 54.

http://www.akvpracpravo.cz/stanoviska-1404041996.html
http://www.akvpracpravo.cz/cz/download/1404042451/
http://www.akvpracpravo.cz/cz/download/1404042377

Skončení pracovního poměru po soukromoprávní rekodifikaci

Abstrakt

Disertační práce se zabývá jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru, k němuž

může dojít jednak na základě projevu vůle jedné či obou stran pracovní smlouvy, tedy zaměstnance

a zaměstnavatele, a jednak v důsledku právní události. Práce dále zkoumá dopady právní úpravy

občanského zákoníku jakožto obecného předpisu soukromého práva a změn zákoníku práce,

provedených v návaznosti na nabytí účinnosti občanského zákoníku, na skončení pracovního

poměru a jeho důsledky. Primárně je pozornost věnována uplatnění právní úpravy zdánlivosti a

neplatnosti a dále výkladu právních jednání dle úpravy občanského zákoníku v pracovněprávních

vztazích. Zkoumán je též vliv občanskoprávní úpravy běhu dob a lhůt na počítání času

v pracovním právu. Práce současně zohledňuje judikaturu vztahující se k zákoníku práce vydanou

zejména po nabytí účinnosti občanského zákoníku, tj. od roku 2014 až do současnosti.

V návaznosti na přehled všech způsobů skončení pracovního poměru se práce věnuje

nejprve jednotlivým způsobům rozvázání pracovního poměru, tj. jeho skončení na základě

jednostranného nebo dvoustranného projevu vůle stran pracovní smlouvy. Konkrétně se jedná

o dohodu o rozvázání pracovního poměru, výpověď, okamžité zrušení pracovního poměru a jeho

zrušení ve zkušební době, a to jak ze strany zaměstnance, tak ze strany zaměstnavatele. V části

týkající se rozvázání pracovního poměru pro porušení povinností vyplývajících z právních

předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci jsou rovněž uvedeny konkrétní

případy těchto porušení vyplývající z recentní judikatury a zkušeností z personální praxe, včetně

rozboru možností využití různých důkazních prostředků v případném soudním sporu o neplatnost

předmětného rozvazovacího jednání. Rozbor je doplněn o aspekty související s rozvazovacím

právním jednáním, jako je například ochranná doba zaměstnance nebo hromadné propouštění.

Samostatná kapitola je věnována doručování rozvazovacích právních jednání.

Poslední část práce se zabývá skončením pracovního poměru v důsledku některé

z právních událostí, zejména skončení pracovního poměru na dobu určitou. Závěrem práce shrnuje

výsledky výzkumu včetně případné nutnosti jejich budoucí korekce ve světle vývoje judikatury

Nejvyššího a Ústavního soudu, případně též dlouhodobě připravované novely zákoníku práce.

Klíčová slova: skončení pracovního poměru; občanský zákoník; rozvazovací

právní jednání

Termination of Employment after Civil Re-Codification

Abstract

The thesis deals with different means of termination of employment, which may occur

either as an expression of the will of a party or both parties to an employment contract,

i.e. the employee or the employer, or as a consequence of another kind of legal occurrence. The

paper further researches the impact of the Civil Code, as a general civil law regulation, and

amendments to the Labour Code implemented due the Civil Code coming into force on termination

of employment and its consequences. Primary focus is on the application of the general regulation

of ineffectiveness and voidability of termination as well as on interpretation of employment-related

legal conduct under the Civil Code. The thesis also explores the influence of civil-law regulation

of time limits and lapse of time on counting of time in labour law. The thesis reflects court

decisions related to the Labour Code issued since 2014 when the Civil Code came into force.

Following an overview of all means of termination of employment, the paper focuses on

individual means of termination by the parties consisting in the unilateral or bilateral expression

of will of the parties to an employment contract. These means include agreements to terminate

employment, dismissal, summary dismissal and termination of employment in a probation period

by the employee or by the employer. The part dealing with termination of employment due

to a breach of statutory duties related to the employee’s work covers specific cases of breach

of statutory duties leading to termination of employment which recently appeared in court and HR

practice, including an analysis of evidence permissible in court disputes regarding wrongful

termination. The analysis also includes other aspects related to termination of employment, such

as protective periods during which employment cannot be terminated or collective dismissals.

A separate chapter focuses on the service of notices of termination.

The last part of the thesis deals with termination of employment due to certain legal

occurrences, most importantly on termination of a fixed-term employment. At the end, the paper

summarizes the outcomes of the research including a potential necessity of future adjustment with

respect to developments in the court practice of the Supreme Court and the Constitutional Court

and the long-awaited amendment to the Labour Code.
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