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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma posuzované práce je stále aktuální a významné – problematice skončení pracovního

poměru je dlouhodobě věnována zvýšená pozornost teorie i praxe pracovního práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Úspěšné zpracování náročného tématu vyžadovalo prostudovat nejen příslušnou českou

právní úpravu, ale také judikaturu zejména Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu, která

se vztahuje ke zkoumané problematice.

Při zpracování posuzované práce použila disertantka tradiční prostředky teoretického

právního výzkumu – zejména metodu deskriptivní, metodu analýzy a syntézy a do určité

míry i metodu komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Disertantka vhodně systematicky rozčlenila svou práci do úvodu, osmi kapitol, z nichž

většina je dále vnitřně členěna, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině.

Autorka nejprve uvádí stručný přehled způsobů skončení pracovního poměru. Ve druhé

kapitole je podán výklad o vztahu občanského zákoníku a zákoníku práce, zejména pokud

jde o sledovanou oblast. Ve třetí až páté kapitole jsou rozebrána právní jednání směřující ke

skončení pracovního poměru – největší pozornost je věnována výpovědi. V šesté kapitole se

autorka zaměřuje na další aspekty jednostranného rozvázání pracovního poměru a

v následující pak na doručování písemností v pracovněprávních vztazích. V poslední

kapitole je podán výklad o skončení pracovního poměru na základě právní události.

V poměrně stručném závěru autorka uvádí nejdůležitější poznatky, ke kterým dospěla při

zpracování zvoleného tématu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a

rozsáhlými znalostmi. Její přehled o obecných otázkách pracovního práva, právní úpravě

skončení pracovního poměru a aplikačních problémech má vysokou úroveň. Práci nelze

vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Zamýšlený záměr

disertační práce byl odpovídajícím způsobem zpracován.

Splnění zákonné podmínky publikace dílčích výstupů disertační práce

Disertantka publikovala dva články obsahující dílčí výstupy disertační práce – „Úskalí při

nedodržení podmínek pro sjednání pracovního poměru na dobu určitou“ (Soukromé právo

č. 4/2018) a „Zrušení pracovního poměru ve zkušební době“ (Soukromé právo č. 9/2018).

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů disertační práce tak byla splněna.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – „komplexní analýza právní úpravy

způsobů skončení pracovní poměru a jejího uplatnění

v praxi, včetně upozornění na interpretační a

aplikační problémy po soukromoprávní rekodifikaci“

– byl úspěšně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka přistoupila k přípravě disertační práce

zodpovědně, s dostatečným časovým předstihem a

konkrétní představou o zpracování tématu.

Náležitou míru samostatnosti prokázala zejména tím,

že upozorňuje na řadu aplikačních problémů a

zaujímá k nim svá stanoviska.

K práci byl dne 15. 6. 2019 vygenerován „Protokol o

výsledku kontroly na plagiáty“, podle něhož existuje

700 podobných dokumentů a nejvyšší dosažená míra

podobnosti je nižší než 5 %. Jde tedy o původní práci.

Logická stavba práce Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně

provázané.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vychází ze širokého okruhu odborné

literatury české i zahraniční, z příslušné soudní

judikatury a z dalších informačních zdrojů. V textu

s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje. Práce má

rozsáhlý poznámkový aparát.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Disertantka se nezaměřuje pouze na rozbor příslušné

právní úpravy, ale pracuje i s obsáhlou soudní

judikaturou, pozornost věnuje i vývojovým

tendencím ve zkoumané oblasti. K řadě otázek

zaujímá svá stanoviska. Je zřejmé, že tak činí nejen

se zájmem, ale i s výborným přehledem.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Disertantka se může zaměřit na jednu z otázek, kterou položila v úvodu práce a ke které se

v textu vrací – nakolik se změnily podmínky pro realizaci různých způsobů skončení

pracovního poměru.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 6. 9. 2019
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školitelka